
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 
การเมืองท้องถิน่ฝ่ายสภาท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลพรรณานิคม 
อำเภอพรรณานิคม จังหวัดสกลนคร 



 
ประกาศเทศบาลตำบลพรรณานิคม 

ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถ่ินฝ่ายสภาท้องถ่ิน 

เทศบาลตำบลพรรณานิคม พ.ศ. 2566 

เนื ่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖๐ มาตรา 76 วรรคสาม 
กำหนดให้ "รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล 
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว" การ
กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่ ของรัฐแต่ละ 
ประเภท โดยมีกลไกและระบบในการบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งกำหนดขั้นตอนการลงโทษ ตาม
ความร้ายแรงแห่งการกระทำ ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวให้ถือว่า เป็น
การกระทำผิดทางวินัย 

 เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
มาตรา 76 เทศบาลตำบลพรรณานิคม จึงจัดทำเป็นระเบียบสภาเทศบาลตำบลพรรณานิคม ว่าด้วยประมวล
จริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลพรรณานิคม พ.ศ. 2566 เพื่อเป็น
เครื่องกำกบัความประพฤติของงข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ฝ่ายสภาท้องถิ่นในสังกัด ตามประมวลจรยิธรรม         
แนบท้ายนี ้

ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 ประกาศ ณ วันท่ี  18 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 

 

 

    (นายประสพโชค  เทศรุ่งเรือง) 
           นายกเทศมนตรีตำบลพรรณานิคม 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ประกาศสภาเทศบาลตำบลพรรณานิคม 

ว่าด้วยประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น 

เทศบาลตำบลพรรณานิคม พ.ศ. 2566 

ประมวลจริยธรรมนี้จัดทำขั้นตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช 25๖๐ มาตรา 76 วรรคสาม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ 

1. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นเทศบาล    
ตำบลพรรณานิคม ท่ีสร้างความโปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานทีชัดเจนและเป็นสากล 

2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและเป็นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงาน
ด้านต่างๆ ท้ังในระดับองค์กรและระดับบุคคล เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรมจริยธรรมอย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

3. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นที่ยอมรับเพิ่มความน่าเชื่อถือเกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการและ
ประชาชนท่ัวไปตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

4. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับให้ใช้อำนาจในขอบเขต สร้างระบบความ
รับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชาต่อองค์กร ต่อประชาชน และต่อสังคม 

ตามลำดับ 

5. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบและความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น รวมท้ัง
เสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงานท้ังนี้รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคลพึงยึดถือ
เป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่นๆ อย่างและมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 ข้อ 16 สภาเทศบาล    
ตำบลพรรณานิคมจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 

 

 

 

 



-1 - 

หมวด 1 

บททั่วไป 

ข้อ1 ประกาศนี้เรียกว่า “ ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก ว่าด้วยประมวลจริยธรรม
ของขา้ราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก พ.ศ.2556” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี พฤศจิกายน 2556 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 

“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นฝ่ายสภาท้องงถิ่นขององค์ 
การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก 

“ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น” หมายถึง ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิ่นองค์การบริหาร
ส่วนตำบลจอมปลวก (ประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ เลขานุการสภาฯ สมาชิกสภาท้องถิ่น) รวมทั้งบุคคลท่ี
ฝ่ายสภาท้องถิ่นแต่งต้ัง ตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติท่ีจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

“คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึงคณะกรรมการจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภา
ท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก 

ข้อ4 ใหป้ระธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

หมวด 2 

มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ 1 

มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

ข้อ 5 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นมีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์
ส่วนรวมเป็นกลางทางการเมืองอำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาลโดย
จะต้องยึดมั่นในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 9 ประการ ดังนี้ 

1) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 

2) การมีจิตสำนึกท่ีดีซื่อสัตย์และรับผิดชอบ 

3) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่า ประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 

4) การยืนหยัดทำในส่ิงท่ีถูกต้องเป็นธรรมและถูกกฎหมาย 

5) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็วมีอัธยาศัยและไม่เลือกปฏิบัติ 

6) การใหข้้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วนถูกต้องและไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 

7) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานรักษามาตรฐานมีคุณภาพโปร่งใสและตรวจสอบได้ 

8) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอัน มีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

9) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

ส่วนที่ 2 

มาตรฐานทางจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถ่ิน 

 ข้อ 6 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติศาสนา และพระมหากษัตริย์ตลอดจนเป็น
แบบอย่างท่ีดีในการเคารพและรักษาระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ข้อ 7 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ข้อ 8 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดีเคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ข้อ 9 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นต้องปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรมคุณธรรมและศีลธรรมทั้งโดย
ส่วนตัวและโดยหน้าท่ีรับผิดชอบต่อสาธารณชน ท้ังต้องวางตนใหเ้ป็นที่เช่ือถือศรัทธาของประชาชน 

ข้อ 10 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นต้องงเคารพสิทธิเสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่น โดยไม่แสดงกิริยา 
หรือใช้วาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้ายหรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 



-3 - 

ข้อ 11 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องมีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติ และต้องถือเอา
ผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นส่ิงสูงสุด 

ข้อ 12 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องรับใช้ประชาชนอย่างเต็มความสามารถด้วยความรับผิดชอบ
ซื่อสัตยสุ์จริต เสียสละเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติและปราศจากอคติ 

ข้อ 13 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็นพลเมือง
ท่ีดีร่วมกัน พัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรมและดูแลรักษาสภาพส่ิงแวดล้อมในพื้นท่ีรับผิดชอบ 

ข้อ 14 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็น
ข้าราชการการเมืองไปแสวงหาผลประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะ
เป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 

ข้อ 15 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นข้าราชการการเมืองเข้าไป
ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการบรรจุแต่งตั้ง ย้ายโอน เลื่อนตำแหน่ง และเลื่อนขั้น เงินเดือนของข้าราชการซึ่งมี
ตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำและมิใช่ข้าราชการการเมืองพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงาน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจกิจการท่ีรัฐถือหุ้นใหญ่หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือให้บุคคลดังกล่าวพ้นจากตำแหน่ง ท้ังนี้
เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย 

ข้อ 16 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นต้องไม่ยินยอมให้คู ่สมรสญาติสนิทบุคคลในครอบครัวหรือผู้
ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าท่ีของตนหรือของผู้อื่นและต้องไม่ยินยอมให้ผู้อื่นใช้อำนาจหน้าท่ี
ของตนโดยมิชอบ 

ข้อ 17 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพหรือการงานอื่นใด
ของคู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนที่มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือ
ศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าท่ีของตน 

ข้อ 18 ข้าราชการการเมืองท้องงถิ่นต้องรักษาความลับของทางราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตาม
อำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย 

ข้อ 19 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรม ในการแต่งต้ังผู้
สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 

ข้อ 20 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นเมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้วต้องไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับ
ของทางราชการซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้เพื่อเกิดประโยชน์ แก่องค์กรเอกชนทั้งนี ้ภายใน
กำหนดระยะเวลาสองปีนับจากวันท่ีพ้นจากตำแหน่ง 

ข้อ 21 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิดการฉ้อฉล 
หลอกลวง หรือกระทำการอื่นใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ 

 



-4- 

ข้อ 22 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดจาก
บุคคลอื่น เพื่อประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน และจะต้องดูแลให้คู่สมรส ญาติสนิท 
หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 

ข้อ 23 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐ 
ตามระเบียบ และขั้นตอนอย่างเท่าเทียมกันโดยไม่เลือกปฏิบัติ 

ข้อ 24 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นพึงพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนอย่างสม่ำเสมอ เอาใจใส่ทุกข์สุข
และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วนอย่างเท่าเทียมกันโดยไม่เลือก
ปฏิบัติ 

ข้อ 25 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความ
เข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อืน่ 

ข้อ 26 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องรักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของทาง
ราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์นั้น ๆ เท่านั้น 

ข้อ 27 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิ
ของชาติ 

ข้อ 28 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย หรือผู้
ท่ีม ีความประพฤติในทางเสื ่อมเสีย เช่น ผู้ เปิดบ่อนการพนันหรือผู้ที ่ข ้องเกี ่ยวกับยาเสพติดอันอาจ
กระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าท่ีของตน 

ข้อ 29 ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องแสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื ่อปฏิบัติหน้าท่ี
บกพร่องหรือปฏิบัติหน้าท่ีผลิตพลาดร้ายแรง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-5- 

หมวด 3 

กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่1 

กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ข้อ 30 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกมีหน้าท่ีกำกับดูแลการให้มีการปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้อยา่งท่ัวถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าท่ีดังนี้ 

1) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการการเมืองท้องถิ่นที่เป็นแบบอย่างที่ดีและ
ติดตามสอดส่องการปฏบิัติตามประมวลจริยธรรมนี้อยา่งสม่ำเสมอ 

2) ให้ความช่วยเหลือดูแลและคุ้มครองข้าราชการการเมืองท้องถิ่นซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้
อยา่งตรงไปตรงมา มิให้ถูกกล่ันแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม 

3) การดำเนินการต่อข้าราชการการเมืองท้องถิ่นที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี ้อ ันมีผลกระทบต่อสิทธิหน้าที ่ของผู้นั ้น จะกระทำมิได้เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

4) ดำเนินการอื่นตามท่ีกำหนดในประมวลจริยธรรม 

ข้อ 31 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกแต่งตั ้งคณะกรรมการจริยธรรมของ
ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายสภาท้องถิน่องค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกขึ้น เพื่อควบคุมกำกับ ให้มกีาร
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ระกอบด้วย 

1) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกเป็นประธานคณะกรรมการจริยธรรม 

  2) สมาชิกสภาท้องถิ่นที่สภาท้องถิ่นคัดเลือกจำนวน 2 คน เป็น คณะกรรมการ 

3) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวน 6 คน ที่ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ เป็นผู้เลือกเป็น คณะกรรมการ 

4) หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเลขานุการคณะกรรมการ ทั้งนี้หัวหน้า
สำนกังานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดงักล่าวต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน หากเคยถูกลงโทษทาง
วินัยมาก่อนให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก พิจารณาแต่งตั ้งข้าราชการจากตำแหน่งในฝ่าย
บริหาร 

ข้อ 32 คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้ 

1) ควบคุมกำกับส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ ในองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 



-6- 

2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยอาจมีผู้ร้อง
ขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 

3) ขอความร่วมมือให้กระทรวงกรมหน่วยงานราชการรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐหรือห้าง
หุน้ส่วนบริษัทช้ีแจงขอ้เท็จจริงส่งเอกสารและหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมาช้ีแจง หรือให้
ถ้อยคำเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 

4) เรียกผู้ถูกกล่าวหาหรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสาร และ
หลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 

5) พิจารณาวินจิฉยัขาดปัญหาอนัเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ 

6) ส่งเรื ่องให้ผู ้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่า เรื ่องนั้นเป็นเรื ่องสำคัญหรือมี
ผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้อถิ่น 

7) ดำเนินการอื ่นตามประมวลจริยธรรมนี้หรือตามที่ผู ้ตรวจการแผ่นดินมอบหมายการประชุม
คณะกรรมการจริยธรรม ให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-7- 

ส่วนที่ 2 

ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 ข้อ 33 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีการปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้ประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรมเป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ
โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริงสืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้และให้มีคำวินิจฉัย
โดยเร็วและให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวก มี
คำสงลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่า ประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลจอมปลวกปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้คณะกรรมการจริยธรรมที ่เหลืออยู่ เป็นผู้รับผิดชอบ
ดำเนินการและให้เลือกกันเองเป็นประธานคณะกรรมการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริงสืบสวนหาข้อเท็จจริง 
หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้และให้มีคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัย
ให้ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ มีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวล
จริยธรรม 

ข้อ 34 หากการดำเนินการไต่สวนสืบสวนสอบสวนตามข้อ 33 แล้วไม่ปรากฏขอ้เท็จจริงว่า มีการฝ่า
ฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่งยุติเรื่องแต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้ส่ังลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนตามข้อ37 

ข้อ 35 การดำเนินการไต่สวนสืบสวนสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามส่วนท่ี 2 นี้ให้
นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับวินัยและการรักษาวินัย และการดำเนินการทาง
วินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาบังคับใช้โดยอนุโลม 

ข้อ36 คำวินิจฉยัของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นท่ีสุด เว้นแต่ 

1) ปรากฏขอ้เท็จจริงในภายหลังท่ีอาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปล่ียนแปลงไป 

2) กรณีผู ้ถูกลงโทษตามข้อ 37 เห็นว่าตนเองไม่ได้รับความเป็นธรรมให้สามารถร้องเรียนต่อ
ผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน 30 วนั นับแต่วันท่ีรับทราบคำส่ังการลงโทษ 

 

 

 

 

 

 

 



-8- 

หมวด 4 

ขั้นตอนการลงโทษ 

 ข้อ 37 การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไขหรือ
ดำเนินการที่ถูกต้องหรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเข้าสู่ตำแหน่งการพ้นจากตำแหน่ง
หรือการส่ังให้ผู้ฝ่าฝืนนั้น ปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 

ข้อ 38 การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ให้พิจารณา
จากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืนความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจความสำคัญและระดับตำแหน่งตลอดจนหน้าท่ี
ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืนอายุประวัติและความประพฤติในอดีตสภาพแวดล้อมแห่งกรณี ผลร้ายอันเกิดจาก
การฝ่าฝืนและเหตุอื่นอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ข้อ 39 ให้คณะกรรมการจริยธรรมดำเนินการตามข้อ 35 และส่งผลคำวินิจฉัยให้ประธานสภา-
องค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกหรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
ๆ แล้วแต่กรณีมีคำส่ังลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ตามคำวินิจฉยัของคณะกรรมการจริยธรรม และเมื่อมี
คำสั่งลงโทษแล้วให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจอมปลวกหรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติ
จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ แล้วแต่กรณีแจ้งคณะกรรมการจริยธรรม เพื่อรายงานให้ผู้ตรวจการ
แผ่นดินทราบต่อไป 

ข้อ 40 กรณีเกิดปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้ผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาด 

ข้อ 41 ให้คณะกรรมการจริยธรรมพิจารณาปรับปรุงแก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสม โดย
จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ทุก ๆ 1 ปี หรือให้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขประมวล
จริยธรรมใหม่ความเหมาะสมตามคำแนะนำของผู้ตรวจการแผ่นดินต่อไปท้ังนี้ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี  18 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 

 

 

    (นายประสพโชค  เทศรุ่งเรือง) 

           นายกเทศมนตรีตำบลพรรณานิคม 
 


